
VICTOR PAZ ESTENSSORO
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

  CONSIDERANDO:
  Que, en el Artículo 4º del Decreto Supremo Nº 5742, a tiempo de ampliar la nómina de los minerales consignados 
en el Articulo 3º del Decreto Supremo Nº 5081 de 6 de noviembre de 1958, sobre exoneración de pago de regalías, no se 
consignó la Baritina;

 Que la Baritina es un mineral cuyas posibilidades de explotación con miras inclusive a la exportación, dependen 
del fomento estatal que reciba, puesto que se trata de una industria naciente;

  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:

  ARTICULO ÚNICO.-  Se amplía el beneficio sobre exoneración de pago de regalías establecido por el Articulo 4º 
del Decreto Supremo Nº 5742 de 17 de marzo del presente año, para el mineral Baritina, sujetándose a las mismas 
condiciones fijadas en dicha disposición.

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Hacienda y Estadística y de Minas y Petróleo, quedan 
encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los siete días del mes de abril de mil novecientos 
sesenta y un años.

 FDO. VICTOR PAZ ESTENSSORO, E. Arze Quiroga, Ñuflo Chávez O., A Cuadros Sánchez, A. Gumucio 
Reyes, Mario Sanjinés U., Cnl. E. Rivas Ugalde, R. Jordán Pando, A. Franco Guachalla, Guillermo Jáuregui, R. Pérez 
Alcalá, José Fellman V.


